
sh
中华人民共和国国家环境保护标准

HJ 2058-2018

印制电路板废水治理工程技术规范
Technical specifications for printed circuit board manufacturing

wastewater treatment

（本电子版为发布稿。请以中国环境科学出版社出版的正式

标准文本为准。）

2018-08-13 发布 2018-09-01 实施

生 态 环 境 部 发布



I

目 录

前 言.............................................................................................................................I
[...]
3）含铜废水、铜氨废水与络合铜废水宜分流后分别预处理；

4）高浓度有机废水应单独分流，单独预处理；低浓度有机废水应核算排放浓度后确

定分流去向。

6.3 收集、调节系统

6.3.1 废水收集管道应结合地形，顺坡排水，线路短捷避免管道迂回往返，确保良好的水力

条件。

6.3.2 收集系统应对各类废水水质、水量进行监控，将超过设计浓度或混排的废水切换至相

应的事故池后再进行处理。

6.3.3 各类废水调节池容积应根据废水排放规律、水质水量变化、生产班次、后续处理工艺

等综合考虑后确定。无准确数据时，调节时间宜按 6 h～12 h 进行设计。

6.3.4 调节池应设置水力、机械或气动混合装置；调节池底宜设集水坑，集水坡度不小于

0.3%。如采用封闭式调节池，宜对角设 2 个以上检修口。

6.4 预处理

6.4.1 含氰废水

6.4.1.1 含氰废水预处理可采用碱性氯化法或双氧水氧化法。

6.4.1.2 碱性氯化法工艺流程如下：



10

图1 含氰废水碱性氯化法预处理工艺流程图

6.4.1.3 碱性氯化法的技术参数与要求如下：

1）一级破氰 pH值应控制在 10～11，ORP值（氧化还原电位）应为 +250 mV～+300

mV，反应时间应为 30 min～60 min；

2）二级破氰 pH值应控制在 7～8，ORP值应为 +600 mV～+650 mV，反应时间应为

30 min～60 min；

3）反应池宜采用机械搅拌，机械搅拌速度梯度宜按 500 s-1～1000 s-1设计；反应池宜

设置排空管，接入调节池或事故池。

6.4.1.4 双氧水法工艺流程如下：

图2 含氰废水双氧水氧化法预处理工艺流程图

6.4.1.5 双氧水氧化法的技术参数与要求如下：

1）反应池 pH值应控制在 9～11；

2）双氧水投加量宜按氰离子与双氧水的质量比计算确定，质量比通常取 1:5；

3）要求游离氰根设计去除率大于 97%时，接触时间不宜少于 15 min；要求游离氰根

设计去除率大于 99%时，接触时间不宜少于 20 min。

6.4.2 含镍废水

6.4.2.1 含镍废水可采用化学沉淀法、离子交换法或反渗透法。

6.4.2.2 含镍废水混有其它金属类污染物和有机污染物时，应采用化学沉淀法，工艺流程如

下：



11

图3 含镍废水化学沉淀法预处理工艺流程图

6.4.2.3 化学沉淀法的技术参数与要求如下：

1）pH调节池 1的 pH值应控制在 2～3；

2）破络剂可选择芬顿试剂或次氯酸钠，反应时间宜大于 60 min，宜采用机械搅拌；

3）pH调节池 2 的 pH值应控制在 10～11；

4）混凝反应宜采用机械搅拌方式，平均速度梯度宜为 30 s-1～60 s-1，混凝时间宜为

10 min～30 min；

5）沉淀池的设计参数应根据废水处理试验数据或参照类似废水处理的沉淀池运行数

据确定；当没有试验条件和缺乏有关资料时，设计参数可参考表 3确定；

表 3 沉淀池设计参数表

池型
表面负荷

m3/（m2· h）
沉淀时间h

固体通量

kg/（m2· d）

平流式 0.5～1.0 1.5～2.0 40～60

竖流式 0.5～1.0 1.5～2.0 40～60

辐流式 0.6～1.2 1.0～1.5 50～70

斜管式 1.2～2.0 1.0～1.5 50～70

6）含镍废水中仅含离子态镍时可不设置破络工艺；

7）含镍废水经化学沉淀将镍处理达标后，可作为回用水源或进入综合废水处理系统。

6.4.2.4 含镍废水污染物成分较单一、主要以离子态镍为主，或者要求回收镍时，可采用离

子交换法，工艺流程如下：

图 4 含镍废水离子交换法预处理工艺流程图



12

6.4.2.5 离子交换法的技术参数与要求如下：

1）进水镍离子浓度不宜大于 200 mg/L；

2）阳离子树脂宜采用钠型凝胶型强酸阳离子交换树脂、大孔型弱酸阳离子交换树脂、

凝胶型弱酸阳离子交换树脂或选择性强的特种树脂；

3）设计、运行控制技术条件和参数，应符合 GB 50136的规定；

4）含镍废水经离子交换将镍处理达标后，可作为回用水源或进入综合废水处理系统；

交换再生液可回收或按危险废物处置。

6.4.2.6 含镍废水要求车间在线回收时，可采用反渗透法，工艺流程如下：

图5 含镍废水反渗透法预处理工艺流程图

6.4.2.7 反渗透法的技术参数与要求如下：

1）进水硬度不宜大于 100 mg/L（CaCO3），当硬度大于 500 mg/L（CaCO3）时，宜

采用氢氧化钠和碳酸钠软化处理；当硬度小于 500 mg/L（CaCO3）时，宜投加阻垢剂。药

剂具体投加量应通过试验确定；

2）进水余氯应小于 1.0 mg/L，当余氯大于 1.0 mg/L时，宜投加还原剂处理；

3）反渗透处理设备的设计使用应参照膜厂家提供的技术资料和 GB/T 19249；

4）反渗透产水直接回用于生产线；浓水可采用化学沉淀法处理或回镀槽。

6.4.3 高浓度有机废水

6.4.3.1 高浓度有机废水可在酸性条件下析出固体，再通过固液分离可去除大部分有机物和

部分重金属，工艺流程如下：



13

图 6 高浓度有机废水预处理工艺流程图

6.4.3.2 高浓度有机废水预处理技术参数与要求如下：

1）酸析阶段 pH值宜控制在 2～4，混凝阶段 pH值可通过试验确定，当没有试验条

件和缺乏有关资料时宜控制在 5～7；

2）酸析反应宜采用机械搅拌，搅拌机转速宜 100 rpm～300 rpm；

3）可在酸析池中投加用于减少酸析后固体结块堵塞的改良剂，常用改良剂有粉末活

性炭，聚合氯化铝铁等，投加量宜根据试验确定；

4）高浓度有机废水预处理工艺对有机物去除率可达 80%以上，出水进入低浓度有机

废水。

6.4.4 低浓度有机废水

6.4.4.1 低浓度有机废水预处理可采用化学氧化法或铁-碳微电解法去除有机物，采用化学沉

淀法去除重金属，工艺流程如下：

图 7 低浓度有机废水预处理工艺流程图

6.4.4.2 低浓度有机废水预处理技术参数与要求如下：

1）采用芬顿氧化去除有机物时，pH值宜控制在 2～4，芬顿试剂投加量宜根据试验

确定，无试验数据时可按 CODCr与芬顿试剂质量比 1：（1～3）投加，反应时间 1 h～2 h；

为减少残留的 H2O2对后续沉淀影响，可在芬顿氧化后投加还原剂；

2）采用铁-碳微电解去除有机物时，pH 值宜控制在 3～5，空气搅拌气量不小于 3



14

m3/m2·h～5 m3/m2·h，填料接触时间不小于 30 min；填料在反应池中应分层堆放，每层单

独设置空气搅拌系统；

3）混凝阶段 pH值宜为 8～9；反应时间宜为 10 min～15 min；

4）低浓度有机废水经过预处理后有机物去除率可达 50%～80%，铜可降至 1 mg/L

以下，出水进入综合废水处理系统。

6.4.5 络合铜废水

6.4.5.1 络合铜废水预处理宜采用化学沉淀法，工艺流程如下：

图8 络合铜废水化学沉淀法预处理工艺流程图

6.4.5.2 络合铜废水预处理技术参数与要求如下：

1）常用破络剂有：铁盐、硫化物、芬顿试剂、重捕剂；

2）铁盐屏蔽法破络阶段 pH值控制在 2～4，化学氧化和硫化物沉淀法 pH值宜根据

试验确定，沉淀阶段 pH值宜控制在 8～9；

3）铁盐屏蔽法和硫化物沉淀法可将络合铜废水中总铜处理至 0.5 mg/L以下，出水进

入综合废水处理系统。

6.4.6 铜氨废水

6.4.6.1 铜氨废水预处理可采用折点加氯法、选择性离子交换法或磷酸铵镁脱氨氮法。

6.4.6.2 废水水量、氨氮浓度随时间变化不大时，可采用折点加氯法，工艺流程如下：

图9 铜氨废水折点加氯法预处理工艺流程图

6.4.6.3 折点加氯法的技术参数与要求如下：



15

1）进水氨氮浓度不宜大于 50 mg/L；

2）氧化反应阶段 pH值宜控制在 4～7 左右，氧化剂宜采用 NaClO，反应时间宜为 30

min～60min；

3）有效氯投加量宜根据试验确定，无试验数据时可按氨氮与氯质量比为 1：（7~10）

投加；

4）混凝阶段 pH值宜控制在 8～9；

5）折点加氯法对废水中氨氮的去除率在 80%以上，出水进入综合废水处理系统。

6.4.6.4 废水有多种金属离子或有机物时，宜采用磷酸铵镁脱氨氮法，其工艺流程如下：

图10 铜氨废水磷酸铵镁脱氨氮法预处理工艺流程图

6.4.6.5 磷酸铵镁脱氨氮法的技术参数与要求如下：

1）反应池 pH值宜控制在 9.5～10.5；

2）反应时间宜大于 30 min；

3）镁盐宜采用MgCl2·6H2O或MgSO4·7H2O，磷酸盐宜采用 Na2HPO4·12H2O；

4）N：P：Mg对氨氮处理效果影响较大，应通过试验确定，无试验数据时可按 NH4+、

PO43-、Mg2+摩尔比为 1:1.2:1.3投加；

5）磷酸铵镁脱氨氮法对废水中氨氮的去除率在 80%以上，出水进入综合废水处理系

统；

6）使用中应考虑采取预防管道结垢、堵塞措施。

6.4.7 含铜废水

6.4.7.1 含铜废水预处理的工艺流程如下：



16

图11 含铜废水预处理工艺流程图

6.4.7.2 含铜废水预处理技术参数与要求如下：

1）反应 pH值宜控制在 8～9；

2）反应时间宜为 10 min～15 min；

3）铜可降至 0.5 mg/L以下，出水可作为回用水源或进入综合废水处理系统。

6.5 综合废水处理

6.5.1 经预处理后的综合废水pH值应控制在 7～9，宜采用生化处理工艺。生化处理进水有

害物质浓度控制应参考 GB50014。综合废水生化处理工艺包括厌氧、缺氧和好氧单元，

相关设计要求可参考HJ 576、HJ 2010、HJ 2014、HJ 2009等。

6.5.2 厌氧单元的技术参数与要求如下：

1）厌氧池设计参数应通过试验或参照类似工程确定，无详细资料时停留时间宜按 8

h～16 h考虑；

2）厌氧池排泥周期和排泥量应综合考虑重金属富集浓度和除磷效果。

6.5.3 缺氧单元的技术参数与要求如下：

缺氧池底部应设置潜水搅拌机，防止污泥沉降。

6.5.4 好氧单元的技术参数与要求如下：

1）好氧池设计参数应通过试验或参照类似工程确定，无详细资料时停留时间宜按 8

h～12h考虑；

2）好氧单元宜采用活性污泥法，方便检修及排泥，防止重金属富集；

3）环境敏感、脆弱的特殊地区执行较为严格的排放标准时，宜选用MBR膜生物反应

器。

6.6回用水处理

6.6.1 对较清洁的废水，或有一定回收价值的废水宜回用到生产工艺中，其它类废水可根

据企业用水情况用于冲洗、绿化等。



17

6.6.2 磨板废水宜在线循环利用，或进入含铜废水处理系统后回用。含氰、含镍、含铜废

水预处理后可作为回用水源。有机废水和络合铜废水不宜作为回用水源。

6.6.3 回用水处理工艺宜采用过滤+双膜（超滤膜和反渗透膜）组合工艺，膜处理工艺设计

应符合 HJ 579 的规定；成分单一、电导率较低的废水可采用离子交换工艺。

图12 回用水处理工艺流程图

6.6.4 超滤浓水可进入低浓度有机废水处理系统进行处理，亦可单独收集处理。

图13 超滤浓水处理工艺流程图

6.6.5 反渗透浓水可进入预处理系统或单独处理，进入预处理系统处理时应确保不会引起

盐分积累。反渗透浓水单独处理的工艺流程如下：

图14 反渗透浓水处理工艺流程图

6.7 废气处理

6.7.1 应从源头有效控制废气和异味产生，优化工艺单元设计，减少废水收集、存储及处

理系统产生和散发的废气，并定期清理调节池、水解池、反应池、污泥池等工艺单元中的

浮渣，及时对污泥等污染物进行处理处置。

6.7.2 对产生的废气应进行收集和处理，并符合下列技术要求：

1）对产生异味或废气的处理单元应采取密闭措施，产生的废气如氯化氰、酸雾等应



18

集中收集后接入回收或处理装置，其大气污染物排放应符合相关标准规定，常用的废气处

理工艺包括吸附、吸收、氧化等；

2）污水泵房、污泥脱水间、加药间等应设置通风设施，换气次数按水质与处理方式

综合确定，无数据时可参考 GB 50014。

6.8 污泥处理与处置

6.8.1 含镍废水预处理产生的含镍污泥，高浓度有机废水预处理产生的油墨污泥，低浓度

有机废水、络合铜废水和含铜废水预处理产生的综合污泥，综合废水处理系统产生的有机

污泥，均应单独收集、单独脱水压滤、单独处置。

6.8.2 印制电路板废水治理过程中产生的经鉴别属于危险废物的污泥，应交由具备相应资

质的单位妥善处置；污泥收集、处理、贮存、运输、转移、处置均应符合 GB 18597、GB

18599 等规定。

6.8.3 污泥脱水方式与脱水后的含水率应根据污泥处置要求确定。当要求含水率在60%～

80%时，可采用板框压滤机、带式压滤机、离心脱水机脱水；当要求含水率低于 60%时，

宜选用高压隔膜板框压滤机。

6.8.4 污泥脱水产生的滤液应返回相应的废水调节池重新处理。

6.9噪声控制

6.9.1 废水治理工程应采用低噪设备，降低噪声源强；定期对所有机电设备进行维护，防

止设备异常产生噪声。

6.9.2 对废水治理工程内的鼓风机、空压机、离心泵、隔膜泵、螺杆泵等高噪声设备应采

取隔振降噪措施。如：将设备置于室内，基础采用减振处理，管道采用柔性连接，风机进

出口设置消声器等。

6.9.3 鼓风/空压机房应安装消声吸声装置，门窗采用隔声效果较好的塑钢门窗或双层隔声

门窗。

6.10加药系统

6.10.1 印制电路板废水治理工程需要使用混凝剂、pH调节剂、氧化还原剂等多种废水处理

化学药品，如PAC、PAM、NaOH、H2SO4、NaClO等。

6.10.2 化学药品的贮存、使用应符合 GB 15603、《作业场所安全使用化学品公约》、《工

作场所安全使用化学品公约》等的规定。



19

6.10.3 化学药品溶解配制与贮存区域应独立设置，易挥发、氧化变质的药剂溶解宜采用机

械搅拌，不易挥发、氧化变质的可采用鼓风曝气搅拌。